
FICHA DE ORGANIZAÇÃO DAS AULAS 

2º ano EF 

 O que está organizado no AVA Orientação do professor para os alunos TAREFA 

Aula do 

dia 

Horário da 

aula 
Componente 

TRILHAS DE APRENDIZAGEM 
Conteúdo trabalhado em sala Atividades propostas 

Semana  Data  

1
3

/0
9

 

13h00 - 13h50 
MÚSICA 
Marcela 

___ ___ 

MEU CORPO UM INSTRUMENTO MUSICAL 
1- Nessa aula vamos descobrir como e onde 
podemos fazer os sons do nosso corpo. 
2- Brincadeira (Quem sou eu?) 

 

13h50 - 14h40 
PORTUGUÊS 

Cida 
(28/06-02/07) 

29/06/2021 
30/06/2021 
01/07/2021 

Livro 2 - Unidade 9 - Qual é a sua tribo? 
Materiais necessários: Apostila de Português, 
caderno de Português e estojo completo. 
1 - Atividades páginas: 99, 100, 101, 102, 103, 104, 
105, 106 e 107 

1- Exercícios em folha impressa P94 
Lúcia -já-vou-indo. 
2- Hora de leitura: treinar a leitura da 
folha impressa L37, (A bruxa). 

14h40 - 15h25 
PORTUGUÊS 

Cida 
____ ____ Continuação da aula anterior.  

15h35 - 15h50 INTERVALO     

15h50 - 16h40 
MATEMÁTICA 

Cida 
(21/06 - 25/06) 
(28/06 - 02/07) 

25/06/2021 
28/06/2021 

Livro 2 - Unidade 9 - Vamos à Praça? 
Materiais necessários: Apostila de Matemática, 
Caderno de matemática e estojo completo. 
1- Atividades páginas: 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82 e 83. 

3- Exercícios em folha impressa M102 
(subtração). 

16h40 - 17h15 
MATEMÁTICA 

Cida 
____ ____ Continuação da aula anterior.  

 

 

 


