FICHA DE ORGANIZAÇÃO DAS AULAS

2º ano EF

			O que está organizado no AVA		Orientação do professor para os alunos	TAREFA
Aula do	Horário da	Componente	TRILHAS DE APRENDIZAGEM		Conteúdo trabalhado em sala	Atividades prepentes
dia	aula		Semana	Data	Conteudo trabalhado em Sala	Atividades propostas
13/09	13h00 - 13h50	MÚSICA Marcela			MEU CORPO UM INSTRUMENTO MUSICAL 1- Nessa aula vamos descobrir como e onde podemos fazer os sons do nosso corpo. 2- Brincadeira (Quem sou eu?)	
	13h50 - 14h40	PORTUGUÊS Cida	(28/06-02/07)	29/06/2021 30/06/2021 01/07/2021	Livro 2 - Unidade 9 - Qual é a sua tribo? Materiais necessários: Apostila de Português, caderno de Português e estojo completo. 1 - Atividades páginas: 99, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 106 e 107	1- Exercícios em folha impressa P94 Lúcia -já-vou-indo. 2- Hora de leitura: treinar a leitura da folha impressa L37, (A bruxa).
	14h40 - 15h25	PORTUGUÊS Cida			Continuação da aula anterior.	
	15h35 - 15h50	INTERVALO				
	15h50 - 16h40	MATEMÁTICA Cida	(21/06 - 25/06) (28/06 - 02/07)	25/06/2021 28/06/2021	Livro 2 - Unidade 9 - Vamos à Praça? Materiais necessários: Apostila de Matemática, Caderno de matemática e estojo completo. 1- Atividades páginas: 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82 e 83.	3- Exercícios em folha impressa M102 (subtração).
	16h40 - 17h15	MATEMÁTICA Cida			Continuação da aula anterior.	